no exercício de 2023, e os conselheiros foram informados que será enviado por  e-mail  o 

referido relatório. Dando sequência a pauta o Sr. Alexandre Papi, apresentou o Balanço 

Patrimonial de 2023, composto por Ativo (bens e direitos) e Passivo (obrigações), sendo 

que o Ativo, no montante de R$ 580.306.938,19 (quinhentos e oitenta milhões, trezentos e 

seis mil, novecentos e trinta e oito reais e dezenove centavos) aumentou 10,75% se 

comparado com 2022 e o Passivo, que composto pelo Circulante e não Circulante, 

totalizou R$ 447.205.658,53 (quatrocentos e quarenta e sete milhões, duzentos e cinco 

mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e três centavos) aumentou 4,82% com 

relação a 2022. 0 Patrimônio Liquido da entidade, que em 2023 totalizou R$ 

133.101.279,66 (cento e trinta e três milhões, cento e um mil, duzentos e setenta e nove 

reais e sessenta e seis centavos), aumentou 36,78% se comparado a 2022. Em análise 

ao Demonstrativo de Resultado do Exercício, as Receitas da entidade, para o ano de 

2023 totalizaram em R$ 2.514.827.783,36 (dois bilhões, quinhentos e quatorze milhões, 

oitocentos e vinte e sete mil, setecentos e oitenta e três reais e trinta e seis centavos), 

equivalente a 11,10% maior que as de 2022, por outro lado, as Despesas, no montante de 

R$ 2.491.829.172,64 (dois bilhões, quatrocentos e noventa e um milhões, oitocentos e 

vinte e nove mil, cento e setenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), aumentaram 

11,10% em relação a 2022, aumentos estes por conta de novas parcerias e serviços de 

saúde. No exercício de 2023, o total das Receitas foram maiores que a Despesas, 

resultando em Superavit de R$ 22.998.610,72 (vinte e dois milhões, novecentos e 

noventa e oito mil, seiscentos e dez reais e setenta e dois centavos), equivalente 11,12% 

a mais que o resultado apresentado no exercício de 2022. A seguir o Sr. Alexandre Papi 

fez a leitura do Parecer dos Auditores Independentes da Empresa Audisa, sendo que 

referido parecer não constou ressalvas.

[...]

de R$ 387.168.739,98, sendo que em 05 anos de 2019 a 2023 foi de 1.362.004.006,00. 

Informou sobre a Certificação de Entidade Beneficente de Assistência Social - CEBAS, ou 

seja, certificação que da isenção previdenciaria da cota patronal, no ano de 2023 

usufruímos o valor de R$ 387.168.740,00 (trezentos e oitenta e sete milhões, cento e 

sessenta e oito mil e setecentos e quarenta reais). 0 CEJAM tem esta certificação 

CEBAS desde 1998, sendo que conseguimos a renovação em mais um período, que 

compreende de 30/11/2021 até 29/11/2024. A seguir o Sr. João Francisco Romano 

agradeceu o relato do Sr. Alexandre Papi e apresentou aos conselheiros o Plano de

[...]

Rua Desembargador Bandeira de Mello, 468, Santo Amaro, São Paulo/SP, com 

matricula n°292.166, junto ao 11° Cartório de Registro de Imóveis de São Paulo/SP, pelo 

Banco Bradesco, pois  sera  necessário realizar financiamento de parte do valor do 

imóvel, nos seguintes termos: o valor total do imóvel é de R$ 3.600.000,00 (três milhões 

e seiscentos mil reais), a serem pagos pelo CEJAM da seguinte forma: na assinatura do 

contrato R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais), pagos com recursos próprios em 

até 10 (dez) dias úteis, e o valor de R$ 2.880.000,00 (dois milhões oitocentos e oitenta mil 

reais), com financiamento bancário, a ser pago ao Banco Bradesco, em 60 meses, 

no que foi aprovado pelos conselheiros presentes. A seguir o Sr. João Francisco Romano 

convidou o  Dr.  Ernani Pereira da Cunha para apresentar o Plano de Ação para 2024 da

[...]

conselheiros que a perspectiva para o ano de 2024 do TimeCEJAM é de 25.000 

colaboradores contratados CLT. A seguir o Marcelo Pollini apresentou aos conselheiros 

presentes a previsão orçamentária programada para o ano de 2024 no montante de 

R$ 2.702.998.416 (dois bilhões, setecentos e dois milhões, novecentos e noventa e oito 

mil, quatrocentos e dezesseis reais), 10,1% considerando a evolução da Receita 

Operacional para as áreas de gestão saúde, com parcerias públicas, serviços próprios e 

Centro de  Estudos  e  Pesquisas  "Dr. Joao Amorim" Rua Dr. Lund, 41  Liberdade 	 11 3469-1818 
Sao Paulo-SP - CEP: